
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή τεσσάρων θέσεων καθηγητών.

2 Έκτακτη οικονομική ενίσχυση στο πλαίσιο των 
μέτρων αποφυγής και περιορισμού της διάδοσης 
του κορωνοϊού.

3 Έγκριση της υπ’ αρ. 482/2020 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Αγίων Αναργύρων-Καμα-
τερού, περί σύστασης μιας (1) προσωρινής προ-
σωποπαγούς θέσης Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου σε συμμόρφωση προς τελεσίδικη δικα-
στική απόφαση.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./48/οικ.12497 (1)

Κατανομή τεσσάρων θέσεων καθηγητών .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 119 του ν.  4549/2018 

«Διατάξεις για την Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημο-
σιονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσε-
ων - Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατη-
γικής 2019 - 2022 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 105), όπως 
ισχύουν, τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου ενάτου 
του ν. 4057/2012 (Α’ 54) και τις διατάξεις της παρ. 5 του 
άρθρου 11 του ν. 3833/2010 (Α’ 40).

2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), το π.δ. 83/2019  
«Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121) και 
το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμ-

ματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών 
Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

3. Την υπ’ αρ. ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ1/71/οικ.4573/1-3-2011 (Β’ 323) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρω-
σης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών 
για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων και των κριτη-
ρίων κατανομής προσωπικού.

4. Τα υπ’ αρ. Φ.122.1/54/49370/Ζ2/28-4-2020 και 
Φ.122.1/55/49398/Ζ2/28-4-2020 έγγραφα του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

5. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού, που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 
1 του ν. 3812/2009.

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή τεσσάρων (4) θέσεων Καθηγητών/με-
λών ΔΕΠ σε ΑΕΙ ως εξής:

- ενός (1) ατόμου σε θέση Καθηγητή πρώτης βαθμίδας 
του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οι-
κονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης,

- ενός (1) ατόμου σε θέση Καθηγητή πρώτης βαθμίδας 
του Τμήματος Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστημών 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών,

- ενός (1) ατόμου σε θέση Αναπληρωτή Καθηγητή του 
Τμήματος Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης,

- ενός (1) ατόμου σε θέση Αναπληρωτή Καθηγητή του Τμή-
ματος Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών της Σχολής 
Επιστημών της Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα,19 Iουνίου 2020

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2645

26453

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.30 12:21:40
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26454 Τεύχος B’ 2645/30.06.2020

 Αριθμ. 17144 ΕΞ 2020 (2)

Έκτακτη οικονομική ενίσχυση στο πλαίσιο των 
μέτρων αποφυγής και περιορισμού της διάδο-
σης του κορωνοϊού. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Ι. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 14 της από 11.3.2020 Πράξης Νομο-

θετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμε-
τώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του 
κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού της 
διάδοσής του» (Α’ 55), όπως κυρώθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4682/2020 (Α’ 76).

2. Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 
όπως ισχύει.

3. Του ν. 4651/2019 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2020» (Α’ 209).

4. Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

5. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

6. Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181).

7. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

9. Της υπ’ αρ. Υ6/09.07.2019 απόφασης του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας.» (Β’ 2902).

10. Της υπ’ αρ. 340/18.07.2019 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 3051).

11. Της υπ’ αρ. οικ. 2/90906/ΔΠΓΚ/19.12.2019 απόφα-
σης του Υφυπουργού Οικονομικών περί ανακατανομής 
πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού (Β’ 4885).

ΙΙ. Την υπ’ αρ. 2/15372/27.3.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών «Μεταβολές εκτελούμενου προϋπο-
λογισμού».

III. Την υπ’ αρ. 2/17210/28.4.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών «Μεταβολές εκτελούμενου προϋπο-
λογισμού».

IV. Το υπ’ αρ. 2/1721ΟΑ/ΔΠΓΚ/28.4.2020 έγγραφο του 
Υπουργείου Οικονομικών περί ολοκλήρωσης του αιτή-
ματος μεταφοράς πίστωσης από τη Μ.Κ. 29 σε ΑΛΕ των 
Μ.Κ. 24 και 31.

V. Την υπ’ αρ. 12329 ΕΞ 2020/19.5.2020 εισήγηση του 
άρθρου 24 παρ. 5 περ. (ε) του ν. 4270/2014  (Α’ 143), όπως 
αντικαταστάθηκε με τη διάταξη της παρ. 1 του άρθ. 34 
του ν. 4484/2017 (Α’ 110), σύμφωνα με την οποία η έκδο-

ση της παρούσας απόφασης προκαλεί δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, ύψους δώδεκα εκατομ-
μυρίων πεντακοσίων χιλιάδων ευρώ (12.500.000€) απο-
φασίζουμε:

Ορίζουμε έκτακτη οικονομική ενίσχυση έως του πο-
σού των δώδεκα εκατομμυρίων πεντακοσίων χιλιάδων 
ευρώ (12.500.000€), από τις πιστώσεις που μεταφέρθη-
καν με την υπ’ αρ. 2/15372/27.3.2020 απόφαση μετα-
βολών εκτελούμενου προϋπολογισμού του Υπουργού 
Οικονομικών στον προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, ύψους δεκατριών εκατομ-
μυρίων ευρώ (13.000.000,00€), που αφορά στην κάλυψη 
των επειγουσών αναγκών αγοράς υλικού Τεχνολογιών 
Πληροφορικής και Επικοινωνιών (Τ.Π.Ε.), παροχής υπη-
ρεσιών Τ.Π.Ε., που κρίνονται αναγκαία για την αποτρο-
πή ή ελαχιστοποίηση πραγματοποίησης συνεδριάσε-
ων συλλογικών και μη οργάνων του δημοσίου τομέα, 
για την εξ αποστάσεως εκτέλεση εργασίας δημοσίων 
υπάλληλων και λειτουργών και την απομακρυσμένη 
παροχή υπηρεσιών σε πολίτες και επιχειρήσεις, κατά τα 
αναφερόμενα στο άρθρο 14 της από 11.3.2020 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα αντι-
μετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του 
κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού της 
διάδοσής του» (Α’ 55), όπως κυρώθηκε με το άρθρο 2 
του ν. 4682/2020 (Α’ 76).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Ιουνίου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Οικονομικών Επικρατείας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ  

Ι 

   Αριθμ. 2688/707 (3)

Έγκριση της υπ’ αρ. 482/2020 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Αγίων Αναργύρων-Καμα-
τερού, περί σύστασης μιας (1) προσωρινής προ-
σωποπαγούς θέσης Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου σε συμμόρφωση προς τελεσίδικη δικα-
στική απόφαση. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως ισχύει, σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ-
χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

β. Του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228), όπως ισχύει.

γ. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26455Τεύχος B’ 2645/30.06.2020

Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-
κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως 
συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνη-
τικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

δ. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3584/2007 «Κύ-
ρωση του Κώδικα κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτι-
κών Υπαλλήλων» (Α’ 143).

ε. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 3068/2002 «Συμ-
μόρφωση της Διοίκησης σε δικαστικές αποφάσεις και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 274).

στ. Τις διατάξεις της παρ.  5 του άρθρου 54 του 
ν. 4447/2016 «Αποφάσεις αρμοδίων οργάνων ΟΤΑ α’ 
και β’ βαθμού περί μη άσκησης ή περί παραίτησης από 
ένδικο μέσο, οι οποίες εκδόθηκαν ως την έναρξη ισχύος 
του παρόντος θεωρούνται ως προς τις συνέπειές τους, 
νόμιμες» (Α’ 241).

2. Την απόφαση της Ολομέλειας του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου της 3ης Συνεδρίασης της 17ης Φεβρουαρίου 2010.

3. Το υπ’ αρ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ. 2.9 ΟΙΚ 18235/05.07.2016 
έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης (ΑΔΑ: 7ΑΦΤ465ΦΘΕ-ΡΞΑ) περί εφαρ-
μογής των διατάξεων του ν. 4389/2016 «Επείγουσες δι-
ατάξεις για την εφαρμογή της Συμφωνίας Δημοσιονο-
μικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων και 
άλλες διατάξεις“ (Α’ 94) - Ρυθμίσεις θεμάτων προσλήψε-
ων προσωπικού σε εκτέλεση αμετάκλητων δικαστικών 
αποφάσεων».

4. Την υπ’ αρ. 1653/2019 απόφαση του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Αθηνών με την οποία αναγνωρίζεται ότι 
η ενάγουσα Σταυρούλα Χανιώτη συνδέεται με το εναγό-
μενο Ν.Π.Δ.Δ. ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥΡΩΝ-ΚΑΜΑΤΕΡΟΥ 
καλύπτουσα πάγιες και διαρκείς ανάγκες αυτού, από την 
1/10/2008 με μια ενιαία σύμβαση εξαρτημένης εργασίας 
αορίστου χρόνου, το δε εναγόμενο υποχρεώνεται να 
αποδέχεται στο μέλλον τις προσηκόντως προσφερό-
μενες υπηρεσίες της ενάγουσας, δυνάμει της ανωτέρω 
σύμβασης, και να της καταβάλλει τις αποδοχές που αντι-
στοιχούν εκ του νόμου στην υπηρεσιακή της ένταξη.

5. Την υπ’ αρ. 140/26-3-2019 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Αγίων Αναργύρων-Καματερού 
με την οποία εγκρίνεται η συνομολόγηση και η αποδοχή 
του ιστορικού και του νομικού περιεχομένου της αγωγής 
στο Μονομελές Πρωτοδικείο Αθηνών της εργαζομένης 
του Δήμου Αγίων Αναργύρων - Καματερού, Σταυρούλας 
Χανιώτη που απασχολείται στην Διεύθυνση Αθλητισμού, 
με σχέση εργασίας ορισμένου χρόνου, ενώ παράλληλα 
αναγνωρίζεται ότι η συγκεκριμένη ενάγουσα εργαζο-
μένη είναι άκρως απαραίτητη και τυχόν απομάκρυνσή 
της θα δημιουργήσει ανυπέρβλητες δυσκολίες στην εύ-
ρυθμη λειτουργία της υπηρεσίας για την εξυπηρέτηση 
των δημοτών.

6. Το υπ’ αρ. 3070/5-6-2020 πιστοποιητικό του Πρω-
τοδικείου Αθηνών από το οποίο προκύπτει ότι έως και 
4/6/2020, δεν έχουν βρεθεί τακτικά ή έκτακτα ένδικα 
μέσα κατά της υπ’ αρ. 1653/2019 απόφασης του Μονο-
μελούς Πρωτοδικείου Αθηνών.

7. Την υπ’ αρ. 482/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Αγίων Αναργύρων - Καματερού, περί 
σύστασης μιας (1) προσωρινής προσωποπαγούς θέσεως 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
στον εν λόγω Δήμο. σε συμμόρφωση προς εκτέλεση 
τελεσίδικης δικαστικής απόφασης.

8. Το υπ’ αρ. 30275/07-10-2014 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών, σύμφωνα με το οποίο εφόσον η 
απόφαση του Μονομελούς Πρωτοδικείου, με την οποία 
αναγνωρίζεται ότι η έννομη σχέση που συνδέει τους ενά-
γοντες με τον εναγόμενο Δήμο είναι σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, έχει καταστεί τε-
λεσίδικη, παράγει δεδικασμένο ως προς την κριθείσα 
έννομη σχέση και εκτελεστότητα και η Διοίκηση υποχρε-
ούται να την εφαρμόσει, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 1 του ν. 3068/2002 σε συνδυασμό με τα άρθρα 
321, 324, 904 παρ. 2 περ. α’ του Κώδικα Πολιτικής Δικο-
νομίας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 482/2020 απόφαση του Δήμου 
Αγίων Αναργύρων-Καματερού, περί σύστασης μιας (1) 
προσωρινής προσωποπαγούς θέσεως με σχέση εργα-
σίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου στον εν λόγω 
Δήμο σε συμμόρφωση προς εκτέλεση τελεσίδικης δι-
καστικής απόφασης.

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΧΑΝΙΩΤΗ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ

ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ ΜΙΧΑΗΛ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Π.Ε. ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ 
ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ

Η παραπάνω θέση θα συμπεριληφθεί στον Οργανισμό 
Εσωτερικής Υπηρεσίας (ΟΕΥ) του Δήμου Αγίων Αναρ-
γύρων-Καματερού. Η εν λόγω θέση καταργείται μόλις 
κενωθεί με οποιονδήποτε τρόπο.

Από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπάνη για το 
κόστος μισθοδοσίας του παραπάνω προσωπικού ύψους 
περίπου 10.000 € στον προϋπολογισμό του Ν.Π.Δ.Δ., οι-
κονομικού έτους 2020 σε βάρος των Κ.Α. 15.6021.0007 
και 15.6052.0001. Δαπάνη ύψους περίπου 21.000 € θα 
προβλεφθεί στους αντίστοιχους Κ.Α. των προϋπολογι-
σμών των επομένων οικονομικών ετών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Ιουνίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26456 Τεύχος B’ 2645/30.06.2020

*02026453006200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


